
先进生物制药中试及产业化平台绿色智能化改造升级项目

I

目录

概述 ............................................................................................................................................1

一、项目由来及特点 .................................................................................................................. 1
[...]
高效过滤器已广泛应用于生物化工和生物医药行业中，因细胞培养废气含有生物活

性，项目所用的微孔过滤膜，不仅可以避免细胞培养中的含生物活性的废气扩散至空气

中，还可保证细胞培养过程要求处于无菌状态下不受到外界空气中大肠杆菌等菌体污染，

因此，单抗生产线呼吸废气采取高效过滤器处置措施可行。



先进生物制药中试及产业化平台绿色智能化改造升级项目

218

（2）滤筒除尘器+高效过滤器处理颗粒物的可行性

滤筒除尘器是一种高效、可靠的干式除尘设备，它利用由纤维材料制成的褶皱式滤

筒（替代传统的布袋）作为过滤元件，来捕获和分离气体中的粉尘颗粒。其在众多工业

领域已得到广泛应用，是当前主流的粉尘治理技术之一。 对于大多数工业过程产生的

微细粉尘，滤筒除尘器在技术上是高度可行且高效的选择，尤其在处理粒径小、价值高

的粉尘方面具有显著优势。

滤筒除尘器的工作遵循“表面过滤”原理，主要包括两个过程：

过滤过程：含尘气体进入除尘器后，在导流装置作用下均匀分散并通过滤筒。粉尘

被截留在滤筒外表面的滤料上，洁净气体则穿透滤料，进入滤筒内部净气室，最终通过

出口排出。

清灰过程：随着滤筒表面粉尘层（滤饼）的增厚，设备阻力（压差）逐渐上升。当

达到预设值或规定时间时，清灰系统（通常为脉冲喷吹式）启动。高压压缩空气通过文

氏管（或直接）喷入滤筒内部，在瞬间形成一股强大的反向气流，使滤筒产生高频鼓胀

和振动，从而将附着在表面的粉尘饼震落至灰斗中。

除尘效率极高：对微细粉尘（特别是粒径 <10μm的 PM10、PM2.5）的捕集效率通常

可达 95%以上；排放浓度可以稳定控制在 10mg/m3以下。

高效过滤器为滤筒除尘器后端的保护性过滤装置，拟采用 H13高效过滤器，主要针

对粒径为 0.3微米以下的颗粒物，过滤除尘效率可达到 99.95%。

拟建项目高端固体制剂生产过程中有制粒废气、干燥废气、总混废气、压片废气、

包衣废气、胶囊填充废气主要污染物均为颗粒物，采取“滤筒除尘器+高效过滤器”联合

处理工艺，属于《制药工业污染防治可行技术指南原料药（发酵类、化学合成类、提取

类）和制剂类》（HJ1305-2023）含尘废气处理可行技术。环评保守考虑，按颗粒物总

处理效率不低于 95%核算，各排气筒有组织排放的颗粒物均能做到达标排放，且采取的

废气治理措施已在同类企业实际应用过程中得到了广泛运用。

综上所述，拟建项目固体制剂生产线产生的废气采取“滤筒除尘器+高效过滤器”措

施合理可行。

（3）活性炭吸附去除挥发性有机物的有效性

活性炭吸附装置是一种高效率经济实用型有机废气的净化与治理装置，是一种废气

过滤吸附异味的环保设备产品，具有吸附效率高、适用面广、维护方便、能同时处理多

种混合废气等优点。该设备是净化较高浓度有机废气的吸附设备，是利用活性炭微孔能



先进生物制药中试及产业化平台绿色智能化改造升级项目

219

吸收有机性物质的特性，把大风量低浓度有机废气中的有机溶剂吸附到活性炭中并浓缩，

经吸附净化后的气体达标直接排空，吸附于活性炭中的有机废气随更换的废活性炭送危

废资质的单位处理。

拟建项目依托 201质检楼开展质检工作，会使用少量的挥发性有机试剂，新增少量

实验废气，主要污染物为挥发性有机物。现有 201质检楼南侧、北侧实验区均设置有通

风橱，分别配套 1套二级活性炭吸附装置，处理后的废气经 23m高 DA013、DA014排

气筒排放；现有二级活性炭吸附装置选用的碘值≥1100mg/g、比表面积 1200m2/g的高效

的柱状活性炭，该活性炭是一种具有非极性表面、疏水性、亲有机物的吸附剂，从而将

废气中的脂溶性有机成份吸附在活性炭表面微孔内，两级活性炭串联吸附，可保证废气

处理效率稳定，确保 NMHC能极好地控制在 50mg/m3以下。根据企业自行监测结果，

现有 201 质检楼气 DA013、DA014排气筒排放的非甲烷总烃能做到达标排放。拟建项

目新增实验废气依托已建通风橱收集至已建“二级活性炭吸附装置”处理后经 23m 高

DA013、DA014 排气筒排放，收集率约 90%，两级处理效率 60%以上。叠加现有实验

废气后，非甲烷总烃（TVOC）排放浓度 14.5mg/m3、排放速率 0.174kg/h，满足《制药

工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）的要求。

拟建项目新建综合污水处理站会产生少量臭气，拟对格栅、调节池、A2/O 反应池

等产臭环节均采用密闭结构，臭气集中收集至 1套活性炭吸附装置处理后引至绿化带无

组织排放。拟建项目新增危险废物依托现有危废贮存库暂存，液态危险废物采用桶密闭

包装，固态危险废物采用密封袋包装，通过叉车转移至密闭的危险废物暂存间，因此挥

发的非甲烷总烃量很小，可依托危废贮存库已建的 1套活性炭吸附装置处理后引至屋顶

排放。

7.1.3 无组织排放废气

拟建项目无组织排放的废气主要为生产和贮存过程中挥发的有机溶剂、各车间经设

备自带袋式除尘后由洁净区排风排放的工艺粉尘、污水处理站产生的臭气及危废贮存库

废气。拟建项目生产过程中加料、过滤等尾气均将采取集中收集、处理的措施；各车间

制粒、干燥、压片、包衣、胶囊填充等环节产生的颗粒物均由设备自带袋式除尘后经洁

净区排风排放；污水处理站的格栅、调节池、A2/O反应池等产臭环节均采用密闭结构，

臭气集中收集处理排放等措施。

另外，拟建项目在选择设备时，操作期间的密闭性是重点考虑的内容之一，密闭操

作的设备可最大限度的将可能对环境造成污染的化学品密闭在设备内。在不可避免需要



先进生物制药中试及产业化平台绿色智能化改造升级项目

220

开口操作时，则通过设计在开口操作的地方，配备局部抽风系统，将散发的污染物质控

制在非常小的范围内；液体物料采用高位罐或计量泵密闭投加；固体物料投料采用密闭

固体投料器投料，用量少的固体物料人工投料，投料口设集气罩；包装也采用自动包装

机，可以在密闭状态下进行包装，避免了直接采用包装桶人工包装的产品暴露。

通过加强设备维护和管理，提高生产工人操作水平，来控制和最大程度减少废气的

无组织排放。

7.2 废水污染防治措施及可行性分析

7.2.1 废水性质

拟建项目废水包括单抗生产废水（W1-1至W1-12、W2-1至W2-3）、固体制剂生

产工艺废水（W3-1）、实验废水（W4）、灭活废水（W5）、纯水/注射用水制备系统

排水（W6-1）、循环水系统排水（W6-2）、软水系统排水（W6-3）、车间地坪清洗废

水（W7）、工作服洗衣废水（W8）、生活污水（W9），废水产生量合计 371.65m3/d，

其中外排废水 182.2m3/d、不外排废水 189.45m3/d。

废水拟进行分类分质处理，①不外排废水：其中实验废水（W4）、固体制剂生产

工艺废水（W3-1），纯水/注射用水制备系统排水（W6-1）、循环水系统排水（W6-2）、

软水系统排水（W6-3）水质污染因子简单，主要污染物为 pH、COD、BOD5、NH3-N、

TN、TP、SS，各污染物浓度相对较低，可经精滤系统处理后达《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1 再生水用作工业用水限值后回用于循环冷却水

系统补水，实现中水回用不外排。

②外排废水：202车间单抗生产废水（W1-1至W1-12、W2-1至W2-3）分为含活

性物质和不含活性物质的废水，含活性物质废水经高温蒸汽灭活处理，其他不含活性物

质的废水经次氯酸钠消毒后，与灭活废水（W5）、地坪清洗废水（W7）、洗衣废水（W8）、

生活污水（W9）一并进入综合污水处理站处理。废水主要污染物为 pH、COD、BOD5、

NH3-N、TN、TP、SS、Cl-、粪大肠菌群、LAS、动植物油，经处理后的废水达与水土

污水处理厂排水协议规定的浓度限值后，排入市政污水管网，进入水土污水处理厂进一

步处理排放。

7.2.2 废水污染防治措施

拟建项目实施后，全厂废水量合计 845.534m3/d，其中外排废水 310.35m3/d、不外排

废水 535.184 m3/d。



先进生物制药中试及产业化平台绿色智能化改造升级项目

221

①外排废水：全厂外排废水共 310.35m3/d有两种处理方式，其中现有动物房废水、

厂区部分地坪清洗废水、洗衣废水、生活污水共 98m3/d进入现有厂区污水处理站处理

（处理能力 100m3/d，采用“水解酸化+二级生物接触氧化+沉淀”工艺）；拟建项目含活

性物质的单抗生产废水高温蒸汽灭活后，其他不含活性物质的废水经次氯酸钠消毒后，

与灭活废水和厂区新增及现有部分地坪清洗废水、洗衣废水、生活污水共 221.35m3/d一

并进入新建综合污水处理站处理（处理能力 300m3/d，采用“调节+絮凝沉淀+A2/O+沉淀

+消毒”工艺）。上述废水经分别收集处理后达与水土污水处理厂排水协议规定的浓度限

值后，经一个废水总排口排入市政污水管网，进入水土污水处理厂深度处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入竹溪河，最终汇入嘉

陵江。

②不外排废水：全厂实验废水 0.59407m3/d经 201实验废水中和系统（已建，处理

能力 3m3/d）预处理后与微含药固体制剂生产废水共 189.67407m3/d一并进入MBR膜处

理系统（已建 2套，处理能力分别为 3m3/h、5m3/h，合计 192m3/d）处理达《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1 再生水用作工业用水限值后回用于

循环冷却水系统补水，不外排；循环冷却水系统排水经精密过滤后再回凉水塔，不外排。

拟建项目依托现有“201实验废水中和系统”“MBR膜处理系统”运行稳定，处理能力

满足全厂实验废水及微含药固体制剂生产废水处理需求；现有清水池 200m3、现有循环

水系统冷却塔配套循环水池 240m3、新建循环水系统冷却塔配套循环水池 100m3，

合计 540m3，可满足全厂回用水 535.184m3一日的暂存需求；现有精密过滤系统处理能

力 100m3/h，设施运行良好，可满足全厂不外排废水 535.18407m3/d处理需求。



先进生物制药中试及产业化平台绿色智能化改造升级项目

222

图 7.2-1 全厂废水治理流程示意图

7.2.3 废水处理工艺及可行性分析

7.2.3.1 废水预处理系统

按照生物安全相关要求，应对“接触病毒、活性细菌等的生产工艺污水和废液应进

行全过程灭活、灭菌处理”。按照《生物工程类制药工业水污染物排放标准》

（GB21907-2008），涉及生物安全性的废水、废液等须进行灭活灭菌后才能进入相应的

收集处理系统。

拟建项目含活性物质的单抗生产废水量约 20.51m3/d，通过输送泵输送至 202车间

的 2个10000L灭活罐，采用高温蒸汽方式灭活，平均约 30min灭活一罐，灭活温度 121℃，

可满足项目含活性物质预处理需求。拟建项目采用高温蒸汽方式灭活，通过蒸汽直接进

入含有生物活性的废水中，利用高温使细菌的菌体变性或凝固酶失去活性而使细菌死亡，

而病毒在高温下 DNA、RNA中的化学吸收热量导致键断裂，从而使病毒灭活。灭活工

艺属于《制药工业水污染物排放标准生物工程类（编制说明）》中的物理加热法消毒，

工艺成熟可靠。其他不含活性物质的废水则直接投加次氯酸钠消毒，确保含活性物质的

污水和全过程灭活、灭菌处理。

拟建项目设 1个灭活柜用于对接触过活性物质的容器或器具、含活性物质的固体废

物进行高温蒸汽灭活，确保固废（废液）灭活灭菌。



先进生物制药中试及产业化平台绿色智能化改造升级项目

223

采用高温蒸汽方式灭活后，会产生蒸汽冷凝废水，即灭活废水。

202车间含活性物质的单抗生产废水经高温蒸汽灭活后，其他不含活性物质的废水

经次氯酸钠消毒后，与灭活废水、地坪清洗废水、洗衣废水、生活污水共 221.35m3/d一

并进入新建综合污水处理站处理。

7.2.3.2 综合污水处理站处理工艺

拟建项目新建综合污水处理站处理能力300m3/d，可满足项目外排废水的221.35m3/d

处理需求；采用的污水处理工艺为“调节+絮凝沉淀+A2/O+沉淀+消毒”，对照《排污许

可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制造》（HJ1062-2019）废水处理可

行技术参考表中预处理+生化处理+深度处理的组合工艺，1）预处理：灭活、混凝、沉

淀、中和调节、氧化、吸附；2）生化处理：水解酸化、厌氧生物、好氧生物、曝气生

物滤池；3）深度处理：活性炭吸附、高级氧化、臭氧、芬顿氧化、离子交换、树脂过

滤、膜分离。拟建项目的工艺属于以上可行技术之一。



先进生物制药中试及产业化平台绿色智能化改造升级项目

224

图 7.2-2 新建综合污水处理站工艺流程示意图

①调节池：拟建项目含活性物质的单抗生产废水高温蒸汽灭活后，其他不含活性物

质的废水经次氯酸钠消毒后，与灭活废水和厂区新增及现有部分地坪清洗废水、洗衣废

水、生活污水一并经管道流入调节池，均匀水质，实现调节水质水量。

②絮凝沉淀：调节池废水经水质调节后由提升泵提升进絮凝沉淀池。加入 PAM、PAC

等絮凝剂，使水中难以沉淀的，颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合

形成更大的絮凝体，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝沉淀池

出水自流入脉冲式厌氧池。

③厌氧：厌氧池脉冲布水器自动定时定量将废水均匀送至厌氧接触池的底部。厌氧

池悬挂部分弹性填料，废水依次均匀流过厌氧池底层的厌氧颗粒污泥层、中部的悬浮污

泥层及上层填料层，通过各种类型的厌氧污泥综合作用将废水中的大部分有机物转化为

甲烷及二氧化碳。厌氧池出水进入缺氧池，进一步提高其可生化性。



先进生物制药中试及产业化平台绿色智能化改造升级项目

225

④缺氧：污水从厌氧池流入缺氧池，在缺氧条件下，反硝化菌利用污水中的有机碳

作为电子供体，以硝酸盐作为电子受体进行“无氧呼吸”，将回流液中硝态氮还原成氮气

释放出来，完成反硝化过程，进一步实现脱氮。

⑤好氧：缺氧池出水进入好氧接触氧化池，接触氧化池中存在大量好氧微生物，在

曝气有氧的环境下，废水通过好氧微生物的吸附氧化作用进一步降低有机物、氨氮、总

磷等污染物浓度，保证废水达标排放。

⑥沉淀：经好氧接触氧化处理后，产生一定量的活性污泥，通过沉淀，污泥与水分

离，上层清水自流至清水池。

⑦消毒：废水流入清水池后，投加次氯酸钠对出水进行消毒后排放。

7.2.3.3 综合污水处理站处理效率

综合污水处理站废水各处理单元的处理效率见表 7.2-1。

表 7.2-1 综合污水处理站废水各处理单元的处理效率

处理单元 COD BOD5 SS NH3-N TN TP
粪大肠

菌群
Cl- LAS

动植物

油

调节

池

进水

（mg/L） 1856.59 632.33
170.7
5

62.46 75.8 42.48 1707.46 494.02 0.38 0.82

絮凝

沉淀

去除率 5% 5% 50% 0 0 20% 0 5% 0 0

出水

（mg/L） 1763.76 600.71 85.38 62.46 75.80 33.98 1707.46 469.32 0.38 0.82

厌氧

去除率 10% 10% 5% 0 0 10% 0 0 0 0

出水

（mg/L） 1587.38 540.64 81.11 62.46 75.80 30.59 1707.46 469.32 0.38 0.82

缺氧

去除率 15% 20% 10% 0 30% 10% 0 0 0 0

出水

（mg/L） 1349.28 432.51 73.00 62.46 53.06 27.53 1707.46 469.32 0.38 0.82

好氧

去除率 80% 80% 75% 80% 70% 80% 70% 0 0 0

出水

（mg/L） 269.86 86.50 18.25 12.49 15.92 5.51 512.24 469.32 0.38 0.82

沉淀

去除率 0 0 30% 0 0 0 0 0 0 0

出水

（mg/L） 269.86 86.50 12.77 12.49 15.92 5.51 512.24 469.32 0.38 0.82

消毒

去除率 / / / / / / / / / /

出水

（mg/L） 269.86 86.50 12.77 12.49 15.92 5.51 512.24 469.32 0.38 0.82

执行

标准
(mg/L) 400 220 300 35 50 7 5000 800 20 100

综上，拟建项目外排废水采用“调节+絮凝沉淀+A2/O+沉淀+消毒”处理工艺可行，

废水可做到稳定达标排放。



先进生物制药中试及产业化平台绿色智能化改造升级项目

226

7.2.4 依托污水处理可行性分析

7.2.4.1 依托厂区现有污水处理设施可行性分析

拟建项目实施后，全厂废水量合计 845.534m3/d，其中外排废水 310.35m3/d、不外排

废水 535.184 m3/d。拟建项目外排废水均进入新建综合污水处理站处理，不依托现有厂

区污水处理设施。不外排废水：实验废水依托 201实验废水中和系统预处理后与 304车

间固体制剂生产废水一并进入MBR膜处理系统处理后排入清水池；软水、纯水、注射

用水制备系统排水直接排入清水池；再经精滤处理后达《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T 19923-2024）表 1 再生水用作工业用水限值后回用于循环冷却水系统补

水，不外排；循环冷却水系统排水经精密过滤后再回凉水塔，不外排。

（1）废水处理设施规模的可依托性

拟建项目新增实验废水 0.41m3/d依托 201实验废水中和系统预处理，新增高端制剂

设备清洗废水 68.85m3/d依托MBR膜处理系统预处理。根据核算，拟建项目实施后全

厂实验废水为 0.59407m3/d，经 201实验废水中和系统（已建，处理能力 3m3/d）预处理；

全厂微含药固体制剂生产废水（含新增高端制剂设备清洗废水）共189.67407m3/d经MBR

膜处理系统（已建 2套，处理能力分别为 3m3/h、5m3/h，合计 192m3/d）处理，可见 201

实验废水中和系统及MBR膜处理系统处理能力可满足拟建项目实施后废水处理需求。

上述处理后的废水与软水、纯水、注射用水制备系统排水共 487.50407m3/d一并排

入清水池、经精滤系统进一步处理后回用于循环冷却水系统作补水，循环冷却水系统排

水约 47.48m3/d经精密过滤后再回循环冷却水系统凉水塔，不外排。现有清水池 200m3、

现有循环水系统冷却塔配套循环水池 240m3、新建循环水系统冷却塔配套循环水池

100m3，合计总容积 540m3，满足全厂回用水约 535.184m3/d一天的暂存需求，现有精密

过滤系统处理能力 100m3/h（1600m3/d），系统运行良好，可满足全厂不外排废水约

535.18407m3/d处理需求。

（2）废水处理工艺回用的可行性

厂区现有“MBR膜处理系统”采用“调节+AO+MBR膜处理”工艺，处理工艺流程及

原理：废水通过管道收集至收集池后，自流入调节池调节水质水量，后通过泵将废水提

升至厌氧池，利用厌氧菌的分解作用去除废水中的有机物和部分氮磷，出水自流进入接

触氧化池，水中各种有机污染物进一步通过好氧微生物的氧化分解作用被转化为 CO2、

H2O 等无害的物质，聚磷菌、消化细菌等进一步去除氮磷。生物接触氧化池出水自流



先进生物制药中试及产业化平台绿色智能化改造升级项目

227

MBR膜池，在MBR膜池内通过膜组件截留生物反应器中的活性污泥，污水进一步通过

微生物净化实现生物降解，经固液分离后的废水排入清水池。

图 7.2-3 MBR膜处理系统工艺流程示意图

7.2.4.2 MBR处理系统处理效率

MBR处理系统各处理单元的处理效率见表 7.2-2。

表 7.2-2 MBR处理系统各处理单元污水处理效率

处理单元 COD BOD5 SS NH3-N TN TP

调节池
进水

（mg/L） 292.06 146.21 181.95 9.18 13.94 2.64

缺氧

去除率 10% 10% 0% 0% 10% 10%
出水

（mg/L） 262.85 131.59 181.95 9.18 12.55 2.38

好氧

去除率 80% 80% 75% 60% 50% 60%
出水

（mg/L） 52.57 26.32 45.49 3.67 6.27 0.95

MBR
去除率 70% 70% 75% 60% 40% 60%
出水

（mg/L） 15.77 7.90 11.37 1.47 3.76 0.38

执行标

准
(mg/L) 50 10 20 5 15 0.5

现有MBR膜处理系统运行稳定，拟建项目废水依托现有 MBR膜处理系统处理后

主要污染物浓度可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1 再